

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 14 Grudnia r. s. 1827 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE. Sankt-Petersburg dnia 4 grudnia.

(z Ruskiego Inwalida).

Dzisiaj w niedzielę, z okoliczności wzięcia przez woyska Rosyjskie Taurysu i całej prowincyi Abderbeżan, w Cerkwi Zimowego Pałacu, w obecności NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI, CESARZOWEY JEYMOŚCI ALEXANDRY FEDOROWNY, CESARZOWEY JEYMOŚCI MARYI FEDOROWNY, oraz JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI WIELKIEGO XIAŻĘCIA MICHAŁA PAWŁOWICZA, zaniesione zostały do Pana Boga dziękczynne modły, wśród wystrzałów działowych z twierdzy Petropawłowskiej. Członkowie Rady Państwa, Senatorowie, Jenerałowie, Urzędnicy Dworu, Korpus Dyplomatyczny i Osoby znakomitsze, które mają wstęp do Dworu, znajdowały się na tém uroczystém nabożeństwie. Potém wożone były po głównych ulicach stolicy klucze miasta Tauris, chorągiew i buława rozkazodawcza, w asystencji dwóch szwadronów Leyb-Gwardyi półku konnego.

(z Gazety Senackiej).

W Naywyższym Ukazie do Kapituły Rosyjskich Orderów, pod dniem 23 listopada, wyrażono: „Na przedstawienie JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI CESARZEWICZA WIELKIEGO XIAŻĘCIA KONSTANTEGO PAWŁOWICZA, Naymiłościwicy Mianujemy, w nagrodę odznaczającej się gorliwości ku służbie, kawalerami orderów: s. *Włodzimierza 3ciej klasy*: Podolskiego Marszałka Gubernialnego, Radcę Stanu, Kamerhera Hrabiego *Przeddzieckiego*; tegoż orderu *4tej klasy*: Nowogrodzkiego powiatowego sztabs-lekarza Radcę Dworu *Wolfa*, Radcę Rządu Gubernialnego Grodzieńskiego, Assessora kolegijskiego *Jaworowskiego*, radców honorowych: Sekretarza Grodzieńskiego Rządu Gubernialnego *Ludohowskiego*, Sekretarza Rządu Gubernialnego Mińskiego *Arcimowicza*; Kancelaryi Gubernatora Cywilnego Podolskiego: Sekretarza *Rzewuckiego* i Expedytora *Prokopowicza*, i niemającego rangi, obywatela powiatu Latyczewskiego *Felixa Janczewskiego*; s. *Anny 2giej klasy*: Policmeystra grodzieńskiego, radcę kolegijskiego *Wysoczyzna*, Assessora Rządu Gubernialnego Grodzieńskiego, Assessora kolegijskiego *Siedleckiego* i byłego Marszałka Gubernii Grodzieńskiej powiatu Wołkowyskiego *Piotra Bispinga*; tegoż orderu *3ciej klasy*: hobruyskiego powiatowego sztabs-lekarza assessora kolegijskiego *Godofreda Pola*; doktora wolnie-praktykującego w gubernii podolskiej *Adama Kaczkowskiego*; radców honorowych: Grodzieńskiego Rządu Gubernialnego: sekretarza *Afonasewicza*, protokulistę *Dabrowolskiego* i expedytora *Daszkiewicza*, utrzymującego korespondencyą grodzieńskiej policji mieskiej *Suchomela*, gubernii podolskiej sprawnika ziemskiego powiatu uszyckiego *Łuhowego*, i przydanego podolskiemu prokuratorowi gubernialnemu do utrzymywania korespondencyi *Niedobylskiego*; a gubernii grodzieńskiej marszałkowi powiatu słonimskiego *Felixowi Brońskiemu* Dajemy brylantowane znaki orderu *stey Anny 2giej klasy*, Rozkazując Kapitułę posłać im dyplomata i znaki tych orderów.

— Przez naywyższy ukaz do kapituły orde-

rów pod dniem 24 listopada, nayłaskawiey mianowany kawalerem orderu s. *Anny 3ciej klasy*, nauczyciel szkoły powiatowej hobruyskiej, sekretarz kolegijski, *Zahoworski*, w nagrodę gorliwej staranności i pracy z pożytkiem w dawaniu nauk w szkole hobruyskiej podchorążych pieszych.

— D. 24 listopada, P. Sekretarz Stanu, *Murawjew*, komunikował P. Zarządzającemu Ministerium sprawiedliwości, pod dniem 23 listopada, iż CESARZ JEGOMOŚĆ, na przedstawienie JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI CESARZEWICZA WIELKIEGO XIAŻĘCIA KONSTANTEGO PAWŁOWICZA, w nagrodę odznaczającej się gorliwością służby, naymiłościwicy raczył mianować: radcami dworu: doktora powiatu mohilewskiego gubernii podolskiej, assessora kolegijskiego *Łukomskiego*; radcami honorowymi: sekretarzów kolegijskich: sekretarza rządu gubernialnego podolskiego *Kowalewskiego* i naczelnika stołu *Stephowskiego*; sekretarzami kolegijskimi: pomocnika expedytora kancelaryi Gubernatora Cywilnego Podolskiego, sekretarza gubernialnego *Kopańskiego*; sekretarzami gubernialnymi: sprawnika ziemskiego powiatu wołkowyskiego gubernii grodzieńskiej, podporucznika byłych woysk polskich *Telszewskiego* i sprawnika ziemskiego powiatu dzisieńskiego gubernii mińskiej *Smigielskiego*, oraz rejestratorami kolegijskimi: należącego do korespondencyi przy marszałku powiatu olhopolskiego gubernii podolskiej kancelarzystę *Wiktora Biernackiego*.

(Journal de St. Petersburg).

W Moskwie wkrótce zostanie założone, za potwierdzeniem Rządu, *Kantor poradczy dla owczarni*, którego celem jest, dostarczanie właścicielom, zajmującym się chowem owiec, wszelkich ułatwień w nabyciu potrzebnych im wiadomości, a tym sposobem przyczynianie się do rozmnożenia w Rosyji owiec cienkowłnistych, jakoteż do podniesienia handlu wełną, który Rosyja prowadzi za granicą. Przy tym kantorze znajdować się będzie skład wełny rossyjskiej rozmaitych gatunków dobranych i odbrakowanych podług metody lipskiej, powszechnie znanej i przyjętej po wszystkich fabrykach europejskich. Prócz tego, ma być założona pod Moskwą owczarnia wzorowa; i już trzoda, ze 300 sztuk składająca się, sprawdzoną została w tym celu do Rosyji.

Przez wybór i zręczne a porządne rozgatkowanie, mają zamiar podnieść wełnę rossyjską (która, jak wiadomo, nie ustępuje zgoła w dobroci, naylepszej wełnie zagranicznej) do tego stopnia wydoskonalenia, iżby mogła iść o pierwszeństwo z wełną saską i hiszpańską, na rynkach angielskich, francuzkich, i niderlandzkich; podadzą się także fabrykantóm, jako i handlarzóm rossyjskim i zagranicznym, środki otrzymania za słuszną cenę potrzebnych im gatunków wełny, nie mając konieczności kupowania cztery lub pięć razy więcej, aniżeli im potrzeba; tym sposobem ochronieni zostaną od wszelkich oszukaństw, na jakie są często narażani, kupując wełnę nierozgatkowaną. Nadto, gatunkowanie wełny, postawi nasze rękodzielnie w możności doprowadzenia do wyższego stopnia doskonałości, ich wyrobów.

Kantor ten wkrótce się otworzy. Właściciele,

fabrykanci i handlarze, chcący nabydź wiadomości lub powziąć zasady względem chowu owiec i handlu wełną, będą mogli w każdym czasie udać się do tego zakładu. NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOŚĆ raczył mu udzielić swej opieki, i przyczynić się do środków jego uorganizowania i utrzymania. Kahtor ten składa się teraz z osób następujących: P. *Campton Harvey*, Anglik, dyrektor; P. *Burheim*, jego pomocnik w części ekonomicznej; P. *Berger*, pomocnik w części weterynaryjnej; P. *Jurich*, mistrz gatunkowania i dozorca magazynów, i P. *Berger* pomocnik w uorganizowaniu owczarni, wszyscy czterey rodem Saxończycy.

— Donoszą z Moskwy, że, od 10 do 23 listopada, kupcy Ormiańscy, przybyli z Tyflis do tutejszey stolicy, zakupili materyj bawełnianych, z fabryk naszych za 1,500,000 rubli; słyhać nadto, że jeszcze na taką sumę zamówili.

KRÓLEWSTWO POLSKIE. Warszawa dnia 19 grudnia.

(Z Gazety Warszawskiej.)

Droga dla każdego Polaka rocznica Imienia NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA i KRÓLA obchodzoną była na dniu wczorajszym w stolicy Królestwa Polskiego z jak nawiększą okazałością. Jego CESARZEWICZOWSKA MOŚĆ CESARZEWICZ WIELKI XIAŁĘ KONSTANTY Naczelnny Wódz Wojska Polskiego, raczył przyymować powinszowania wszystkich Władz Rządowych z powodu uroczystości dnia tego. W Kaplicy Zamkowej tudzież w kościele Metropolitalnym *ś. Jana* odprawiło się uroczyste nabożeństwo w obliczu Ministrów, Senatu, Rady Stanu, tudzież licznie zebranego ludu, wznoszącego do Przedwiecznego naygorętsze modły o jak naidłuższe życie i nayszczęśliwsze Panowanie ukochanego MONARCHY. JW. Hrabia *Sobolewski*, Senator Wojewoda, Minister Stanu, Prezydujący w Radzie Administracyjnej Królestwa, dał świetny obiad w pałacu Namiestników Królewskich. Bezpłatne widowisko w teatrze narodowym, tudzież oświecenie miasta, zakończyły uroczystość dnia tego.

FRANCYA.

Paryż dnia 3 grudnia.

(Journal de St. Petersburg.)

Dziennik Wyższy-Garonny ogłasza, co następuje: „O zamieszce, która się wszczęła w *Perpignan* d. 18 b. m., z okoliczności wypadku działan kollegium elektoralnego tego departamentu, doniesiono ministeryum publicznemu, i zdaje się, że przedsięwzięto śledzenia sądowe przeciwko tych zatargów, które, wedle opowiadania, tym straszniejszą przybrały postać, że do zapomnienia na powszechną przyzwoitość i szanowanie spokojności mieszkańców, przyłączyły się krwawe obelgi wolności opinii i jej przywilejów.”

— P. *Biard*, jeden z naysznakomitszych młodych malarzów w Lugdunie, wyjechał do Grecyi. Wyłynął on z Tulonu, kosztem rządu, na statku, mającym się połączyć z eskadrą wice-admirała *de Rigny*, dla zastąpienia tych, które nawięcey ucierpiały w bitwie pod *Navarinem*. P. *Biard* obowiązany jest ćwiczyć uczniów marynarki, w rysunkach.

— Ostatnie wiadomości z Alexandryi (w Egipcie) donoszą, że organizuje się w Kairze, na stopę europejską, regiment, wkrótce na okręty wsiąść mający. Regiment ten, pod dowództwem półkownika *Mohamed-Beja*, składa się z czterech batalionów, liczących po 1000 indzi. Flota, mająca przewieźć tę nową wyprawę, będzie prócz tego miała 160 koni jazdy, i milion piastrow.

— Dnia 4 grudnia. —

(Z Gazety Warszawskiej.)

Onegday były wielkie pokoje u Króla Jmci, a potem odprawiła się rada ministrów pod przewodnictwem Monarchy i w obecności Xiążęcia *Delfina*.

Gazeta Francyi umieściła wiadomości ze *Stambułu* pod d. 10 listopada. Wyrażono w nich, iż dnia 6 tegoż miesiąca otrzymano tam doniesie-

nie, że półkownik *Fabvier*, za pomocą Lorda *Cochrane*, wylądował na wyspę *Scio* i przymusił Turków do odwrotu. Wiadomość o tém zdarzeniu nadeszła podczas posiedzenia Dywanu, na którym naradzano się, względem postanowień z powodu wypadków pod *Navarinem*. „Według listów ze *Smyrny* pod d. 6 listopada (pisze wspomniona *Gazeta*), znaydował się tam *Admirał de Rigny* z częścią eskadry swojej, i porozumiał się z innymi będącymi tam statkami wojennymi różnych narodów, za zezwoleniem tamecznego Baszy, zajął takie stanowisko, które stawiało go w możności dania opieki kupcom Europejskim i Chrześcijańskim, jeśliby Muzułmani chcieli co przeciw nim przedsiębrać. Panowała jednak spokojność, i Basza utrzymywał porządek. Toż samo było w *Stambule*, gdzie władze Tureckie usilnie sterają się przeszkodzić przerwaniu porządku i spokojności. Posłowie Mocarstw sprzymierzonych i krajowcy ich, czynią jednak przysposobienia do wyjazdu i wsiadania na okręty. W zbrojowniach w *Stambule* panuje wielka czynność: posłano rozkaz do prowincyi, aby wezwano Muzułmanów do broni. W pałacu Sultańskim w *Adryanopolu* sposobią się na przyjęcie W. Sultana, który tam ma przybyć. Do *Sylistryi* posyłają wojsko i różne potrzeby.”

Okręty liniowe *Wrocław* i *Provence*, wysłane przez *Admirała de Rigny*, dla naprawy, zawinęły już do *Tulonu*; spodziewają się tam codziennie przybycia także okrętów, *Scipiona*, *Syreny*, *Aleyona* i *Daphny*, oraz części eskadry Rossyjskiej, potrzebującej naprawy, która w portach Lewantyskich nie może bydź uskutecznią.

Pan *Eynard* ogłosił publicznie pod d. 28 listopada, iż z powodu wiadomości, otrzymywanych ze wszystkich okolic Grecyi, o okropnych skutkach pustostenia kraju przez *Ibrahima* Baszę, posłał 20,000 franków do Grecyi na skupienie zboża dla tułających się kobiet, dzieci i starców. Oprócz tego dostał od Hrabiego *Capo d' Istria* 800 franków na wsparcie Francuzów, Niemców lub Szwajcarów, walczących za sprawę Grecką, a będących w biednym stanie.

Dnia 28 listopada.

Dnia 14 b. m. zawiął do *Tulonu* okręt liniowy *Provence*, uszkodzony w bitwie pod *Navarinem*. Znayduje się na nim kilku ranionych, oraz 25 Francuzów, którzy zostawali w służbie Baszy Egipskiego, a opuścili ją na wezwanie *Admirała de Rigny*. Fregata *Iphigenia* i bryg *L'Aventure* popłynęły do *Tulonu* do Lewantu. Korwety *Bayadere* i *Victorieuse* otrzymały zalecenie, aby za pierwszym rozkazem wyszły pod żagle.

Pierwszą myśl wysłania biegłego malarza do *Navarinu*, dla odmalowania stoczony tam pamiętnej bitwy, powzięła Xiążna *Berry*, która lubi kunsztu i sprzyja Grekom. Przez szczególny zbieg okoliczności bitwa *Nawaryńska* stoczona została w rocznicę bitwy pod *Salaminą*, w której *Temistokles*, przed 1307 laty, mając 380 statków, poraził i prawie zupełnie zniszczył flotę *Xerksa*, liczącą 2000 żagłów.

ANGLIA.

London dnia 30 listopada.

(Journal de St. Petersburg.)

Odebrano wiadomość o śmierci P. T. *Manro*, gubernatora *madrasskiego*.

— Słyhać, że w Indjach ma bydź nowy rząd utworzony, pod nazwiskiem: *Prezydencyi Indyj środkowych*.

— Otrzymano dziennik *Diario Fluminense*, dochodzący do d. 2 października. Cesarz *Brezyljski* odstąpił, na kosztu wojny, miesięcznego dochodu ze swej listy cywilnej. J. C. M. rozkazał także, aby przez cały ciąg wojny, połowa jego listy wpływała do skarbu, w tytule pożyczki bez procentu. D. 25 września, fregata *Paula* przybyła do *Rio*, ze 45 jeńcami, należącymi do osady statku *Buenos-Ayreskiego* *Bystry*, poymanego przez tę fregatę na *Rio-Grande*. Tegoż dnia, fregata angielska *Silna* weszła do portu ze 14 jeńca-

mi, należącymi do statku korsarskiego, który zabrała. Dziennik ten pod d. 29 ogłosił urzędowie traktat pomiędzy Wielką Brytanią a Brazylią, względem obchodzenia się z niewolnikami.

— Z obrachunku nakładów na drogę pod Tamizą, pokazuje się, że już dochodzą do 144,734 funt. szt. Ostatni przypadek kosztował 12,000 funt. szt.

— Komitet wspierania nieszczęśliwych Hiszpanów, którzy się schronili do Londynu, postanowił zwiększyć datek tygodniowy, jaki był dotąd. Podług nowego układu, członkowie kortezów, urzędnicy i oficerowie rangi wyższej od półkownika, pobierać będą 12 szylingów na dzień. Oficerowie rang niższych, i osoby, których stan odpowiada tym rozlicznym rangom, będą mieli po 10 szyl. a prości żołnierze i osoby klas niższych po 8 szyl.

— Gazeta *Goniec*, pomiędzy innemi wiadomościami, tyczącemi się Grecyi, donosi o akcie senatu hellenckiego pod d. 26 sierpnia (7 września), z którego okazuje się, że dochód publiczny Grecyi, wynosił 2,256,750 piastrow tureckich, około 319,535 funt. szt.

— Donoszą z Gibraltaru, pod d. 7 listopada, że okręt liniowy, zbudowany w Wenecji dla Bazy Egiptu, zatonął nazajutrz po wyjściu do Alexandryi. Nie były jeszcze na nim działa osadzone. Cała osada została uratowana.

— List pod d. 30 października, donosi, że zwierzchność turecka w Prewezie, dowiedziawszy się o wypadku Nawarińskim, zabroniła natychmiast wywozu wszelkiej żywności. Dotąd jest to jedyny czyn wyraźny, którego pomieniona sprawa stała się powodem.

— Znoszą teraz pałac w Kew. Budowa ta kosztowała pół miliona funt. szter.

— Powiadają, że wyjeżdżając z Londynu, P. N. Campbell, który umarł w *Sierre-Leone*, złożył w ręce jednego ze swoich przyjaciół zapieczętowany pakiet, zawierający różne szczegóły nader ciekawe, o ucieczce Bonapartego z wyspy Elby; ponieważ zalecił nie otwierać tego pakietu, aż po swej śmierci, wkrótce przeto publiczność dowie się o tych szczegółach.

— Mówią, że zmarły biskup *Winchestern*, poświęcił ostatnie lata swojego życia, na ukończenie dzieła o *Życiu Pitta*, którego dwa pierwsze tomy, wyszły w roku 1821: można się więc spodziewać, że przez zgon tego prałata, nie będziemy pozbawieni dalszego ciągu tego zajmującego dzieła.

N I D E R L A N D Y. *Bruxella, dnia 1 grudnia.*

(Journal de St. Petersbourg).

Hrabia *de Celles*, poseł J. K. M. przy Stolicy Apostolskiej, wyjechał wczora do Rzymu.

— Słychać, że siedmiu biskupów mianowano. Wyruszyły deputacje z Gandawy, *Namur*, *Leodyum* i *Tournay* do *Hagi*, dla złożenia podziękowania Królowi Jmci, w imieniu poddanych jego katolickich, za konkordat zawarty ze Stolicą Apostolską. Wedle zalecenia arcybiskupa Mechlińskiego, następnej niedzieli, odprawiona tu będzie msza uroczysta, ze śpiewaniem *Te Deum* dziękczynnego za ten wypadek pomyślny.

— Komitet grecki w Amszterdamie zdał sprawę z pieniędzy zebranych na wykup Greków, którzy zostali jeńcami w Missolundze, i ogłosił wyciąg z listu P. *Hierastathi*, pod d. 30 września donoszącego, że cztery kobiety zamężne i ośm dziewcząt, wykupiono za 5000 flor. i wrócono familiom. Komitet dodaje, że nie wie, czy odtąd będzie potrzeba posyłać pieniądze do Grecyi na ten cel.

— Postanowienie Królewskie, pod d. 30 września, potwierdza zebranie 200,000 flor. ze stanów Fryzyskich, na koszt zrobienia nowej drogi bitety pomiędzy *Leuvarde* a *Zwolle*.

— Król Jmć Niderlandzki nabył prywatnie na swe imię ruiny dawnego zamku *Vianden* (w Wielkiem Księstwie Luxemburskiem), które je-

den z prywatnych właścicieli kupił w czasie rewolucyi; zachowywać się one będą odtąd z największą starannością: gdyż, będąc zasługującemi zkadąd na uwagę, szczególniej są miłemi Królowi. J. K. M. pochodzi z dawnych Hrabów Wiandenskich po matce: bo Oton z Nassau zaślubił był, w czternastym wieku, Adelaidę, dziedziczkę *Vianden*. Do tego czasu dom Nassauski był obcym w Niderlandach, i można powiedzieć, że przez ten związek zamienił się w dom Belgicki.

— Baron *de Spaen*, członek pierwszey izby stanów jeneralnych, zakończył życie d. 18 b. m. mając lat 81.

— Pewny ogrodnik odkrył sposób, za pomocą którego wszelkie rośliny cebulkowe, zakwitnąć mogą w przeciągu trzech tygodni, w wazonach. Napełniają się do połowy wazonu wapnem niegaszonym, które przykrywa się ziemią roślinną, a do niej zwyczajnie sadzą się cebulki. Ziemia codziennie ugniataną bydź powinna, gdyż się podnosi działaniem rozegrzanego wapna.

A U S T R Y A.

Wiedeń dnia 6 grudnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Dostrzegacz Austriacki umieścił następujący artykuł:

„Przez *Zante* otrzymano pierwsze urzędowe wiadomości od dnia 5 do 19 listopada o stanie rzeczy w *Navarinie* i *Morei*, w wypadkach zasłych d. 20 października.

„*Ibrahim* Basza nie znajdował się pod ów czas ani w stronie południowej półwyspu. Zdaje się, iż wtedy ciągnął wgląd *Morei* dla opatrzenia w żywność *Patras*, w czem mu transport morzem na początku października przeszkodzono, lub *Trypolizy*, jak niektórzy twierdzą.

„W 4 dni po spaleniu floty Turecko-Egipskiej przybył *Ibrahim* Basza do *Navarinu* i zaraz ogłosił kazał, iż ktoby śmiał obrazić Franka (Chrześcijanina nie będącego poddanym Porty) natychmiast śmiercią ukaranym zostanie. Zajmował się *Ibrahim* Basza w *Navarinie* uratowaniem, ile można, reszty swojej floty. Żywność dla wojska jego wystarczy na 3 do 4 miesięcy, wreszcie nie będzie brakowało dowozu, kiedy port *Navarinski* nie jest zamknięty. Podług zeznania Kapitana okrętu kupieckiego, przybyłego do *Zante*, panowała w *Navarinie* tak głęboka spokojność i obojętność, jak gdyby wypadku dnia 20 października wcale nie było. Tenże Kapitan oświadczył, iż oprócz większej części statków przewozowych z całej floty Turecko-Egipskiej pozostało tylko 20 mniejszych okrętów wojennych, jakoto: korwet, brygów i t. d. Prócz tego są jeszcze: okręt liniowy Kapitana *Beja*, takiż okręt *Patrona Beja* i trzy fregaty, lecz wszystkie w stanie niezdatnym do użycia. Stratę, jaką Turcy i Egipcjanie ponieśli, kładzie rzeczony Kapitan do 8000 ludzi zabitych, a 1000 ranionych. W czasie bitwy spalono tylko 5 statków wojennych Tureckich; inne zostały albo na piasek wpędzone, albo zapalone przez samych Turków, którzy się obawiali, aby ich eskadry sprzymierzone nie zabrały. Gdy wzmiankowany Kapitan wypływał d. 1 listopada z *Navarinu*, nie było żadnego okrętu wojennego eskadr sprzymierzonych, ani w *Navarinie*, ani na mozzu w tamecznej okolicy. Dnia 29 października przybyła do *Navarinu* galiota Francuzka, lecz we 26 godzin znowu wypłynęła.”

W Ł O C H Y.

Rzym dnia 16 listopada.

(z Gazety Warszawskiej.)

— Oycieś. jest ciągle w dobrém zdrowiu i niezmordowanie pracuje nad ustaleniem zewnętrznych stosunków Stolicy Papieżkiej, i wzniesieniem jej do godności i szacunku, jaki mu się w tych czasach zdaje bydź potrzebnym. Chociaż administracya wewnętrzna nie tyle jeszcze podaje źródeł zarobku wszystkim mieszkańcom, ileby potrzeba dla zmniejszenia panującego ubóstwa stanu niskiego, a po części średniego, zdaje się je-

dnak, iż władze bardzo do tego dążą. W tym celu rozkazano i zaczęto już wielkie wykopywania na *Forum romanum* (*Campo vaccino*), co jest bardzo stosownym, a bez wątpienia powszechnie u-
pragnionym środkiem zatrudnienia klasy pracującej. Z resztą, na ulicach *Rzymu* mało widać żebraków, a cudzoziemiec nie doznaje od nich, jak dawniej bywało, żadnych przykrości, ponieważ umieszczenie ich stało się głównym zatrudnieniem policyi. Wiele mówią o nowej opłacie, która jednak tylko dla cudzoziemców, a mianowicie dla furmanów zagranicznych, byłaby uciążliwą, to jest: iż każdy do krajów papieżkich przybywający powóz cudzoziemców ma złożyć na granicy sumę niemałą, podobną do opłaty przymuszającej furmana najemnego w niektórych krajach niemieckich do wykupienia biletu pocztowego. Ta opłata tylko cudzoziemców dotyka.

M E X Y K .

(Journal de St. Petersbourg).

Kongress zgromadził się d. 1 września, a cło przywozowe było przedmiotem długich jego rozpraw, których skutkiem było ich zredukowanie. Kwestya, tycząca się wygnania Hiszpanów, wzbudziła żywy interes. Jedną z krain meksykańskich wykonała to przedsięwzięcie; lecz na kongressie, rezolucya, zowiąca je niesłusznym, niesprawiedliwym i niekonstytucyjnym, przyjęta została prawie jednogłośnie, a decyzja ta wielce się podobała wszystkim ludziom rozsądnym. Dawni Hiszpani są wielkimi kapitalistami w Meksyku.

W poselstwie prezydenta do kongressu narodowego, następują uwagi nad potrzebą powściągnięcia nadużyć i wolności druku, jako też nad stosunkami ze Stolicą Apostolską:

„Lubo już nasi prawodawcy głęboko rozważali nad położeniem granic wolności, nadanej nam w ogłaszaniu naszych myśli, atoli nowe fakta, a nawet (mogę powiedzieć) bezpieczeństwo kraju, wkłada na was obowiązek przyjęcia prawa, ku powściągnięciu nadużyć druku, prawa, któreby, nadając drukowi władzę bronięcia praw narodu przeciwko arbitralności, wzbraniało mu razem poduszczać podłą nienawiść, i wstrzymywało od uchylania zasłony, która dla dobra ogólnego zakrywa słabości ludzkie. Wstrzymuje się rząd w wystawianiu wam przed oczy, mnogich dowodów existencji złego, przestaje na odesłaniu was do ogłaszania codziennych, z których wiele, nielitościwie jest używanych do wkorzenia zawiści, do podżegania niezgody, do kłócenia naszej spokojności zewnętrznej. Przyłożywszy się gorliwie do roztrząśnienia tego ważnego projektu, zapewnicie wieczyste uznanie narodu.

„Będziecie mieli podaną sobie wiadomość o stanie naszych zakładów duchownych. Rząd ma nadzieję, że Stolica Apostolska, raczy przychylnie wysłuchać pełnomocnika meksykańskiego. W tym razie kościół meksykański, podźwignie się ze swej owdowiałości, aby nowym zajaśniał blaskiem.”

— Jeneralny konsul Francuzki, zwiędził wszystkie obwody kopalni meksykańskich, dla złożenia swojemu rządowi raportu, o ich stanie i wydatkach. Ma to być człowiek pełen nauki i talentów.

— Nowe kopalnie, nadewszystko w *Réal-del-Monte*, nie przestają być nader pomyslnymi. Właściciele przestali używać górników europejskich; używają teraz krajowców, a znaczna masa srebra w sztabach poszła na wybitie monety.

— Niesnaski i spory względem spraw wojskowych ustały; lecz jenerałowie i inni oskarżeni o niesprzyjanie rządowi jeszcze są aresztowani.

T U R C Y A .

Od granic tureckich 26 listopada.

(z Gazety Warszawskiej).

Listy z *Korfu* pod dniem 11 b. m. donoszą, iż po bitwie Nawaryńskiej *Ibrahim* Basza stoi nieczynny przy *Modon*. Dnia 28 października miały się jeszcze palić szczątki floty Turecko-Egipskiej w *Navarinie*. Synowiec Lorda *Cochrane* trzyma w zamknięciu *Patras* od strony morza, od lądu zamyka tę warownią Jenerał *Church*, który po klęsce rzeczony floty tam z wojskiem nadszedł.

Inny list z *Korfu*, tegoż dnia pisany, wyraża: „Eskadry sprzymierzone wypłynęły z portu *Navarinu*; Admirał *Codrington* udał się do *Malty*, Admirałowie zaś *Heyden* i *Rigny* do *Smyrny*. Słychać, iż Turcy zniszczyli sami okręty swoje, które w bitwie Nawaryńskiej ocalały. *Ibrahim* Basza poszedł z całą swoją potęgą lądową do *Patras*, a szczupłe tylko osady zostawił w warowniach *Modon*, *Koron* i *Nawarin*. Jest domysł, iż uda się do *Liwady* i połączy się z Seraskierem *Reszydem* Baszą. Okręt liniowy Francuzki i fregata popłynęły do *Alexandryi*. Bryg Francuzki *Zebra* i korwetę *Etonne* posłano do *Stambułu*, i oddano pod rozporządzenie Hrabiego *Guilleminot*. Okręt Angielski *Cambrian* posłano do *Eginy*, a jeden kutter do *Saloniki*.”

List z *Jass* pod dniem 16 b. m. zawiera wiadomość, potrzebującą potwierdzenia, iż tam poprzedzającego dnia miano otrzymać *Hattiszarif* W. Sułtana, nakazujący wszystkim Muzułmanom, aby się uzbroili.

Donoszą z *Bukarestu* pod dniem 14 b. m., iż *Porta* gorliwie się uzbraja, iż W. Sułtan chce zebrać wojsko w *Adryanopolu*, iż wszyscy urzędnicy wyżsi i niżsi przywdzieli ubiór wojskowy, w zamiarze należenia do powszechnego powstania. Osady w twierdzach mają być wzmocnione. Do korpusu *Reszyda* Baszy posłano nowe wojsko; kazano mu, aby jak najszybciej wspierał *Ibrahima* Baszę w jego działaniach.

Bukarest dnia 26 listopada.

Dnia 23 bieżącego miesiąca rozeszła się tu wiadomość, iż Basza *Sylistryi* otrzymał przez *Tartara* pismo *Wezyra*, obeymujące, że w obecnej chwili nie wypada się obawiać z żadnej strony uderzenia na kraj *Ottomański*; Basza więc powinien unikać wszystkiego, coby mogło dać powód do jakiej skargi na zwałenie traktatów, mianowicie przez wkroczenie do *Wołoszczyzny*; osady w twierdzach naddunajskich należy wprowadzić w gotowości, ale razem trzymać je na wodzy. Wiadomość ta, której nadano rozmaite pomysły znaczenia, zaspokoila bardzo tutejszych mieszkańców.

Umysłay, który tu dnia 20 b. m. przybył w jednym dniu z *Galaczu*, przywiózł wiadomość, iż sztafeta doniosła Kapitanom okrętowym w *Tomarrowa*, że dnia 20 listopada 10 okrętów zawinęło po 4rodniowej żegludze ze *Stambułu* do *Odessy*, i że kilka innych za nimi niezwłocznie udać się miało. Embargo na zagraniczne okręty zostało zniesionem w *Stambule* i statki będące na *Dunaju* mogły tam płynąć. (*)

(*) Wiadomość tę potwierdzają odebrane tu (w Wiedniu) listy kupieckie prosto z *Odessy*, a nawet najswieższe doniesienia ze *Stambułu* pod dniem 25 listopada. Przy odejściu tych doniesień, Postowie Rosyjski, Angielski i Francuzki znajdowali się ciągle w tawernie stolicy, i miewali częste narady tak z Internuncyuszem, jako też z *Reis-Effendim*. (Przypisek Dostrzegacza Austriackiego.)

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora. Andrzej Busharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni *Rédakeyi*.

Wilno dnia 14 Grudnia o s. 1827 Roku.

О Б Ъ Я В Л Е Н И Е.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, ошь Сп-Петербурскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляется: что въ ономъ продаешся съ аукціоннаго публичнаго шорга заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Спашскаго Совѣтника Антона Юрьевича Косова, состоящее Вишебской Губерніи и Повѣща при имѣніи Лыпчахъ дворовыхъ 4 въ деревняхъ: Козлахъ 13, Маклахахъ 16, Липовичицъ 31, Уволочникахъ 27, Давыдовъ 24, Цыцуляхъ 22, Кузнецовой 48, и Приспаршивъ Трубецкомъ въ деревнѣ Трубачахъ 16, и шого 201 мужеска пола душъ писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеіемъ; для чего назначены сроки шоргамъ будущаго 1828 года апрѣля мѣсяца первый 17, второй 19, и шрешій 24 числа. Желающія купити имѣніе сіе, могутъ являшся въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числѣ въ приуздственное время, и видѣши въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости. Экспедиторъ Осмоловски.

3 Od Rady Opiekunicy St. Petersburgskiej CESARSKIEGO Domu wychowania ninieyszem ogłasza się: iż w niey predaje się przez aukcyę z publicznego targu oddany na ewikcyę i przeterminowany nieruchomy majątek Rady Stanu Antoniego Jurjewicza Kossowa, położony w Witebskiej gubernii i powiecie w majątku Letcach dwornych 4, we wsiach: Kozłach 13, Makłaszach 16, Litowczynie 31, Uwołocznikach 27, Dawydowie 24, Cyculach 22, Kuzniecowej 48, i Prystarstwie Trubeckim we wsi Trubaczach 16, w ogóle 201 męzkiey płci dusz, zapisanych do rewizyi 1816 roku z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow w następnującym 1828 roku w miesiącu kwietniu: 1szy 17, 2gi 19, a 3ci 24; życzący kupić takowy majątek, zechcą przybyć do Rady Opiekunicy w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedajnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома Московскій Опекунскій Совѣщъ симъ объявляетъ, что въ ономъ будешъ продавашся съ аукціоннаго шорга заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Полковницы Варвары Алексѣевой дочери Кузминой Караваевой, состоящее Минской Губерніи Борисовскаго Уѣзда, въ деревняхъ: съ дворами Избицъ изъ 81-19, Чиситъ 58, Вардоличахъ 30, Машесовъ 81, Юриловъ 35, Понъ 34, Лубеняхъ 16, Соковичахъ изъ 102-17, Забродъ 37, Недведницъ 7, Круглае 6; и шого 340 душъ мужеска пола, кошорому имѣнію шорги назначаюшся быши: первый 5, второй 9, и шрешій 12 числѣ января мѣсяца 1828 года; почему желающіе купити и благоволяши являшся въ Опекунскій Совѣщъ въ назначенные шорги, въ 10 часовъ по ушрамъ, подписывашся же къ шоргамъ ежедневно, исключая праздничные дни. Нолбря 25 дня, 1827 года.

Экспедиторъ Спрашниковъ.

Экспедитора Помощникъ Померанцевъ.

2 Rada Opiekunicy Moskiewska CESARSKIEGO Domu Wychowania ninieyszem ogłasza, iż w niey predawać się będzie przez aukcyę oddany na ewikcyę i przeterminowany nieruchomy majątek Półkownikowej Barbary Alexiejewy córki Kuzminey-Karawajewy, położony w Mińskiej gubernii, w Boryrowskim powiecie we wsiach: z dymami Izbi-szcze z 81—19, Czyste 58, Wardoliczach 30, Mateso-

wie 81, Juryłowie 35, Ponie 34, Łubieniach 16, Sokowiczach ze 102—17, Zabrodzie 37, Niedwiednicy 7, Kruble 6, w ogóle 340 dusz płci męzkiey. Na sprzedaż tego majątku targi naznaczają się: 1szy 5, 2gi 9, i 3ci 12 stycznia 1828 roku; zatem życzący kupić zechcą przybyć do Rady Opiekunicy na oznaczone targi, na godzinę 10tą zrana, zapisywać się zaś do targow każdodziennie, wyłączając dni świąteczne. Listopada 25 dnia 1827 roku.

Expedytor Strasznirow.

Pomocnik Expedytora Pomerancew.

2 Dla niejawnienia się nikogo z życzących do targow naznaczonych w Wileńskiej Skarbowey Izbie, dla wybudowania w M. Kownie i w Kowieńskim Powiecie w M. Janowie dla Konno-Artilleryyskich N. 1 i 2 rot, stajen, maneżow i prochowych sklepow, naznaczają się nowe targi, na to wybudowanie, które odbywać się będą w Izbie Skarbowey Wileńskiej w terminach: 1szym 19, 2gim 20, i 3cim ostatcznym 21 grudnia terazniejszego roku; na jakowe terminy wzywają się do tey Izby życzący wziąć na siebie pomienione wybudowanie, z prawami ewikcyami; warunki zaś kontraktow przy targach będą objawione.

Zgodno: Sekretarz Kancellaryi Cywilnego Gubernatora Radca Honorowy Doliński.

3 Od Podolskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż wniesy predaje się przez aukcyę z publicznego targu oddany na ewikcyę i przeterminowany dom murowany Żydow Szai i Dwoysi Karwarsarskich, we trzech oddziałach, pod któremi, równie pod wozownią, stajnią, i całym dziedzińcem ziemi 98 kwadr. sażni, ze wszelkimi należącymi do niego murowanymi i drewnianymi przybudowaniami, oceniony w niepalnych materyałach 10,418 rub. assygn., dla uzyskania długu, za pożyczkę w tey Magistraturze, wynoszącą oprócz procentow 5000 rubli assygn.; do czego naznaczono terminy, 1szy 12, 2gi 14 a 3ci 16 miesiąca marca następnującego 1828 roku; życzący kupić ten dom zechcą przybyć do Magistratury Powszechney Opieki w pomienionych dniach na 11 godzinę i widzieć w niey przedającego się domu inwentarz i warunki.

Sekretarz Czarnucki.

3 Od Podolskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż w niey predaje się przez aukcyę z publicznego targu oddany na ewikcyę i przeterminowany dom murowany Kamienieckich Zydwow Eti Ester i syna jey Kuratora Jooja Ickowicza Cymermana w mieście Kamieńcu położony, pod którym ziemi pod budowlą i bez budowli 20½ kwadr. sażni, oceniony w niepalnych materyałach 3450 rub. assygn., dla uzyskania długu, za pożyczkę przez żyda Sobelmana wynoszącą oprócz procentow 1500 rub. assygn., będzie się predawać w tey Magistraturze we cztery miesiące od dnia późniejszego wydrukowania o tem w gazetach obu Stolic.

Sekretarz Czarnucki.

3 Od Podolskiej Magistratury Powszech-

ney Opieki niniejszem ogłasza się; iż w niej przedaje się przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany majątek Obywatela Józefa Białkowskiego, 12 dusz płci męskiej włościan, w Jampolskim powiecie w części wsi Koniesterina znajdujące się: ze wszelkimi należąciami do nich wygodami, gruntami i lasem, wynoszącami 68 morgow, dla uzyskania długu, za pożyczkę w Magistraturze Powszechny Opieki wynoszącą oprócz procentów 1800 rub. assygn., będzie się przedawać w tej Magistraturze we cztery miesiące od dnia późniejszego wydrukowaniu o tem w gazetach obu Stolic, o czém ogłoszono będzie osobno.

Sekretarz Czarnucki.

3 Od Mohilewskiej Magistratury Powszechny Opieki ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany majątek obywatela Felicyana syna Józefa Kaszy, położony w Mohilewskiej Gubernii w Czerykowskim Powiecie wsi Redczyc 14 dusz płci męskiej, zapisanych do ostatniej rewizyi, z urodzonymi po niej dziećmi, ze wszelką przynależnością, z ziemią i wszelkiem na niej zabudowaniem, oceniony w proporcyi dziesięcioletniej 3,950 rubli; targi oznaczone będą na mocy ukazu Rządzącego Senatu 15 maja teraźn. roku, we trzy miesiące od dnia ostatniego wydrukowania w gazetach obu Stolic i w Kurjerze Litewskim, które później nastąpi, osobno w tychże gazetach. 30 listopada 1827 roku.

Sekretarz Hołyński.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładzącego Całą Rosyą etc. etc. etc.

Urodzonym Ryszardowi i Juliuszowi Andrzejkiewiczom sukcesorom zeszłego Felixa Andrzejkiewicza w stopniu tegoż oycy własnego debitorom, Michałowi Habermanowi stosującemu pretensyą o f. 17,894, gr. 11, Janowi Koniuszewskiemu o f. 10,000, Andrzejowi Petrachowi o f. 10,000, Ignacemu Henszelowi o czer. zł. 425, Heronimowi Kostrowickiemu o f. 6,666 gr. 20, po Apolinarym Adamowiczu Balbinie Dawgierdowej o f. 6,666 gr. 20, Benedyktowi Rombowiczowi o czer. zł. 130, po Felixie Brzozowskim Annie Brzozowskiej o czer. zł. 650, Teresie Andrzejewskiej o f. 17,340, Józefowi Kufakowskiemu i Antoniemu Bildziukiewiczowi o f. 4,000, Krystynie z Szulcow Kurnatowskiej o f. 3,000, Ludwikowi Hrabu Pacowi o f. 22,000, po Giernardzie Szaumanie Mikołajowi, Dominikowi i dalszym synom Szaumanom o czer. zł. 200 i f. 2,666 gr. 20, Antoniemu Błażejewskiemu o f. 1600, Franciszkowi Edwardowi Pileckiemu o czer. zł. 913, i f. 52,799 gr. 19, po Bazyli Błażejewskim Johannie z Błażejewskich Odyncowej o f. 2,000, Mateuszowi Bańkowskiemu o f. 21,497 gr. 15; po Xiędzu Stanisławie Szafkowskim Józefowi Szafkowskemu i Alexandrowi Wielamowskiemu o f. 8000, Franciszkowi Rapackiemu o f. po Macieju Dawidowiczu Janowi Dawidowiczowi i Janowi Wiosnowskiemu o czer. zł. 500, Róży z Kulewskich Mirskiej o f. 10,000, Dominice Chmielewskiej o czer. zł. 150, i f. 7,333 gr. 10, po Ludwiku Iwanowskim Tomaszowi Iwanowskiemu o f. Dombrowskiemu o f. 1558 gr. 20, po Józefie

Szukiwiczu Józefie Szukiwiczowej o f. 3,333, gr. 10, Antoniemu Piotrowskiemu o f. 5,000, po Antonim Rogowskim Waleryi Rogowskiej i Johannie Rożewiczowej o czer. zł. 43 i f. 5,339 gr. 17, po Jodkach Ignacemu Sosonce o f. 5,000, Jakubowi Wysockiemu o f. 4,000, Wawrzyncowi Fietkiewiczowi i Stanisławowi Hubarewiczowi o f. 10,000, Józefowi Kołomyckiemu o f. 81 gr. 7, Franciszkowi Czernikowi o f. 336, Jackowi Karłowiczowi o f. 1,982 gr. 24, Grzegorzowi Matusiewiczowi o f. 603 gr. 24, Zofii z Lipnickich Marmatowej o f. 2,000, Mikołajowi Nowokuńskiemu i Jurszy o f. 2,000, Agacie Żókowski o czer. zł. 120 i f. 600, Magnusowi Pilarowi o f. 6,666 gr. 20, Ludwikowi Katelowi o f. 5,000 gr. 4, Juniewiczowi o f. 1,880, Franciszkowi oycowi i Ottouowi synowi Weyzenhofom o f. 100,000, Xaweremu Ryłowi o f. 20,000, jakoż dalszym krydytorem Xięcia Karola Radziwiły, Janowi Strupińskiemu o f. 26,666 gr. 20, sukcesorom Józefa Isajewicza o czer. zł. 200, i f. 2,000, Ignacemu Majewskiemu o f., Zelwitrowi o f., po Annie Stupnowiczowej, Stefanowi i Annie Podolińskim o czer. zł. 150 i f. 600, Piotrowi i Wiktoryi z Bielskich Głowackim o czer. zł. 128 i f. 850, Stanisławowi Adamowiczowi mającemu pretensyą ze sprawy granicznej i szukającemu wypłaty pieniędzy z dekretów granicznych, sukcesorom Pawła Targońskiego o czer. zł. 200, Tekli Rogoyszynie o f. 1,200 gr. 20, po Janie Jastrzębskim Antoniemu i Franciszkowi Jastrzębskim, oraz Józefowi Kamińskiemu o czer. zł. 265 i f. 6,288, Michałowi Klimowiczowi o f. 799 gr. 15, Piotrowi Borysewiczowi o f. 3,893, sukcesorom Kazimierza Zajackowskiego o f. 200, sukcesorom Józefa Kuleszy o czer. zł. 50 i f. 1,106 gr. 20, Heronimowi Kościalkowskiemu o f. 1,000, Ludwice Baranowskiej o f. 2,000, Franciszkowi Rożewiczowi i sukcesorom Jana Kulewskiego, Józefowi Błażejewskiemu czer. zł. 10 i f. 25,967 gr. 18, oraz expensa prawne przez jego zastępowane Xiężom Karmelitom święto Jerskim Wileńskim i przełożonemu Wawrzyncowi Mankowskiemu o f. 12,000, Trynitarzom Trynitopolskim Wileńskim i Ministrowi Błażejowi Kropiwnickiemu o f. 20,000, Misionarzom Wileńskim i przełożonemu Józefowi Bohdanowiczowi o f. 50,400 Karmelitom Bosym Wileńskim i przeorowi Maurycemu Porzyckiemu o talarów 3,125, Bonifratom Wileńskim i przełożonemu Szymonowi Sarneckiemu o f. 14,780, Karmelitom Lidzkim i przeorowi Dionizemu Balsewiczowi o f. 4,000, Augustyanom Wileń. i prowincyałowi Augustynowi Leopoldowi Koryckiemu o f. 25,000, Pijarom Lidzkim i Rektorowi Kalasantemu Sankowskiemu o f. 14,000, emerytom Wileńskim i proboszczowi Wincentemu Mikuckiemu o f. 52,000, kapitułe Wileńskiej i prokuratorowi Janowi Cywińskiemu o czer. zł. 500 i f. 21,000, Parochowi Czereskiemu Justynowi Kofyńskiemu o f. 666 gr. 20, Altarystom: Dylewskiemu Wincentemu Kobyliańskiemu o czer. zł. 500, Lidzkim Alexandrowi Hureczynowi o f. 12,000, proboszczom: Żyrmuńskiemu Kalasantemu Sankowskiemu o f. 17,350, i annaty coroczney Kościołowi i szpitalowi o f. 99, Żołudzkiemu Mateuszowi Szukiwiczowi o f. 2,000, Osowskiemu Wincentemu Linkimowi o f. 2,000, Białohrudzkim

Tomaszowi Radkowskemu coroczney annaty o f. 150, Pannom miłosierdzia Wileńskim i przełożoney Annie Puszuwnie o f. 20,000, Dominikankom Nowogrodzkim i przeoryszy Katarzynie Ostrowskiej o czer. zł. 500 i f. 30,000 Benedyktykom Słonimskim i Xieni Alexandrze Pachalskiej o f. 20,000, Starozak. Rawinowi Leybowiczowi Rubinszteynowi mieszkańcowi Berdyczewskiemu o r. 6,025, Ayzikowi Nachmanowiczowi mieszkańcowi Lidzkiemu o r. 500, Hirszy Lewinowi mieszkańcowi Nowogrodzkiemu o cz. zł. 45, tudzież dalszym kredytorom i pretensorom tak żałęcych jako też Xięcia Karola Radziwiłły Pozew przed Sąd Główny 2go Departamentu Gubernii Litewsko-Grodzińskiej z powództwa Uur. Michała, Mikołaja i Franciszka Xiążąt Radziwiłłów, którzy czynią referencyą do zapisanych w Sądach Głównych na taxę wieczystą i Exdywizyą oświadczeń, mianowicie w Departamencie 2gim Grodzieskim pod Dattą 8 gbra roku miniejszego 1827, zaś w porządku mają rzeczyć oto: nie przeto żałęcy taxę i Exdywizyą majątku swojego oświadczyli, żeby z tego mieli zamiar tak antecessorskim jako też własnym oraz zmarłego Xięcia Karola realnym kredytorom satysfakcyą zmitręzać, lecz owszem za dostrzeżeniem że niema szrodka przez jaki mogliby żałęcy antecessorskim i własnym opisom uległość dopełnić, swoje fundusze Ziemię z dóbr Jawora, Zyrmunszczyzny, Deynowa i Bielska składające się poświęcili, z których w miarę wykrycia każdego z kredytorów rzetelnego długu, ciż kredytorowie będą zadowolnieni, że zaś jest liczba nie mała różnego tytułu Kredytorów jakoto: antecessorskich, własnych żałę. i resztygo ich brata Xięcia Karola Radziwiłły, na schedzie pozostałey od ulokowania debitów antecessorskich opierać się tylko mogących, a do jakich i sami żałę. zapłaconych za jego debitów są pretensorami, że prócz tego są zawinienia funduszowe i summa bankowi Petersburskiemu należna, przeto zajmować uwagę podobne kredyty powinny, aby każdy rodzaj długu usprawiedliwiony przez kredytorów rzetelney pożyczki i hipotekowanej formalnością prawem i Ukazami przepisaną znalazł na ziemi oddajęcy się pod konkurs respektywne sched własciwych sposobem wieczystey taxy zapewnienie, ztąd więc rozumieć należy, że jak nikt z kredytorów poświęconey fortuny przez żałę. Xiążąt Radziwiłłów na cel zadowolenia ich kredytów za zło mieć nie może, tak Sąd Główny we względzie dopełnienia wszystkich kredytorom satysfakcyi decydując taxy wieczystey exdywizyą, jak można nayprędzey zjazd Sądu Exdywizorskiego do dóbr Jawora w Słonimskim Powiecie sytuowanych, w komplecie z trzech osób udeterminuje, reguły właściwe rodzajowi sprawy Konkursowey przepisze, komornika dla zwerefikowania mapp wymierzoney ziemi w dobrach oddajęcych się pod konkurs przeznaczy i uwagi że ciż komornicy niewiele będą mieli pracy, onymi solaryow wielkich nie zakreśli, dług bankowy do kredytorów ku każdoroczney wypłacie w częściach przez Ukaz wyswieconych przywáže, a kredytorów na ziemi satysfakcyą obezpieczy, żeby zaś nikt dla oszczędzenia dziedziców i samym kredytorom expensow exdywizyi nie przedłużał, do prawideł dających się Sądowi Exdywizorskiemu, gdyby w drugim terminie

zjazdu swojego bez żadnych odroczeń ukończyć Exdywizyą starał się pryncypalnie ostrzeże, w końcu jako pozaawizowaniu trzykrotnem wszystkich kredytorów przez Kurjera Litgo naniestawających do Exdywizyi ammissyą zapisać poleci, a resztę pozostałego majątku od ulokowania kredytorów między trzech braci Xiążąt Radziwiłłów rozdzielić nakaże, i tym powodem aby nikt z kredytorów do żadnych subseliów żałę. Radziwiłłów nie ewokował, udecyduje, zaś na successorach zmarłego Felixa Andrzejkowicza summę kapitalną z obligu 60,000 i procentow drugie tyle, wskazać i expensami prawnymi temuż Sądowi Taxatorsko-Exdywizorskiemu poruczy. Z wolnością poprawy tey żałoby.

Roku 1827 nowembra 30 dnia Woźny świadcę iż tego pozwu w sprawie JJOO. Xiążąt Michała Mikołaja i Franciszka Radziwiłłów: 1 Kopia W. Magnusowi Pillarowi Majorowi W. Ross. w Mickunach: 2 XX. Karmelitom święto Jerskim i przełożonemu WJX. Wawrzyncowi Mańkowskiemu: 3 XX. Trynitarzom Trynitopolskim i Ministrowi WJX. Błażejowi Kropiwnickiemu: 4 XX. Misyonarzom i przełożonemu WJX. Józefowi Bohdanowiczowi: 5 XX. Karmelitom Bosym i przeorowi WJX. Maurycemu Porzyckiemu: 6 XX. Bonifratrom i przełożonemu WJX. Szymonowi Sarnackiemu: 7 XX. Augustyanom i prowincyałowi WJX. Augustynowi Leopoldowi Koryckiemu: 8 XX. Emerytom i proboszczowi WJX. Wincentemu Mikuckiemu: 9 kapitule i prokuratorowi WJX. Janowi Cywinskiemu: 10 Pannom miłosierdzia i przełożoney W. Annie Puszuwnie w Wilnie oczewisto wręce popodawałem, że w Gubernii Mińskiej WWJPP. Mikołajowi i Dominikowi Szaumanom, Róży z Kulewskiej Mirskiej, Janowi Strupińskiemu Szam. D. Pol., Xiędzu Justynowi Kottinckiemu Parochowi Czereskemu, successorom Józefa Isajewicza, Jakóbowi Wysockiemu porucz. W. Pol. Zaś w Lidzku JWV. i WV. Stanisławowi Adamowiczowi Prezyd. Gran. Lidz. Kawaler., Balbinie Dawgierdowey Reg. Gran. Lidz., Benedyktowi Rombowiczowi Por. W. Pol. Józefowi Kułakowskiemu, Antoniemu Bildzinkiewiczowi Reg. Gran. Lidz., Ludwikowi Hrabu Pacowi Generał. W. Pol. Senatorowi Król. Pol. Kawaler., Franciszkowi Edwardowi Pileckiemu Pr. Ziem. Ptu Lidz. Mateuszowi Bańkowskiemu Rot. Ptu Troc., Józefowi Szafkowskiemu, Alexandrowi Wielamoskiemu, X. Wincentemu Linkowskiemu Dziek. Lidz. X. Józefowi Kalasantemu Sankowskiemu Prob. Zyrmun. Franciszkowi Marsz. Wilkom. oycowi Ottonowi synowi Weysenhoffom, Ignacemu Sosękowi, Mikołajowi Nowokuńskiemu, Jurszy, Agacie Zokowskiej, Ludwikowi Katelowi Porucz. woysk Prus., Xaweremu Ryłowi Nadwor. Sowiec., Ignacemu Majowskiemu, Józefowi Adwck. Subsel. Lidzki; i Antoniemu Błażejewskim, Piotrowi i Wiktoryi Głowackim, X. Wincentemu Kobylńskiemu, Stefanowi i Annie Podolińskim Komor. Ptu Lidz., Piotrowi Borysowiczowi, Heronimowi Kościalkowskiemu, XX. Karmelitom Lidzkim, XX. Pijarom Lidzkim, X. Alexandrowi Hurezynowi, X. Mateuszowi Szukiewiczowi, Ryszardowi i Juliuszowi Andrzejkowiczom, Franciszkowi Rapackiemu, Ignacemu Henszelowi Sędz. Gran. Lidz., Wawrzyńcowi

Bietkiewiczowi Komor. Lidz., Stanisławowi Hubarewiczowi Asses. Sądu Główn. Grodzień., X. Tomaszowi Rutkowskiemu i Starozakonemu Ayzikowi Nachmanowiczowi; w Nowogrodzkim Pannom Dominikankom, a w Słonimskim Pannom Benedyktynkom, i nakoniec w Berdyczowie żydowi Rawinowi Leybowiczowi Rubinszteynowi, toż pozwy w poosobnych kopiach z honorami oczewisto w ręce popodawane i pozeznanawane zostały, tudzież że w mieście Lidzie do drzwi Sądowych Ziemskich kopie osobne WW. Franciszkowi Różewiczowi, Ludwice Baranowskiej, Annie Brzozowskiej, Teresie Andrzejewskiej, Krystynie Kurnatowskiej, Dominice Chmielewskiej, Tomaszowi Iwanowskiemu, Dombrowskiemu, Antoniemu Piotrowskiemu, Waleryi Rogowskiej, Johannie Rożewiczowej, Józefowi Kołomyńskiemu, Franciszkowi Czernikowi, Jackowi Karłowiczowi, Grzegorzowi Matuszewiczowi, Zofii z Lipnickich Marmatowej, Zelwietrowi, successorom Pawła Targońskiego, Tekli Rogoyszynie, Antoniemu i Franciszkowi Jastrzębskim, Józefowi Kamińskiemu, Michałowi Klimowiczowi, successorom Kazimierza Zajączkowskiego, successorom Józefa Kalusza, successorom Jana Kulewskiego i Starozakonemu Hirszy Lewinowi; jakoż że oprócz kopiow poosobnych jeszcze wszystkim ogólnie jedną kopią w Nowogrodzku, drugą kopią w Słonimie, a trzecią kopią w Wilnie także do drzwi Sądowych Ziemskich poprzybiano i pozeznanawano. Nakoniec że Xiążęta Ichmość Radziwiłłowie przez awizacją generalną JW. Michała Habermana Marszałka Obwodu Seyneńskiego, WW. Jana Koniuszewskiego Sędz. Gran. Wołkow., Andrzeja Petrascha poruczk. wojsk polsk., Heronima Kostrowickiego kapitana wojsk polsk., Johannę z Błażejewskich Odyńcową poruczk. wojsk polsk., Jana Dawidowicza, Jana Wiosnowskiego, Juniewiczza, Józefę Szukiewiczową poruczk. wojsk polsk., nawet tych wszystkich którzy pozwy przez Woźnych pootrzymywali, oraz dalszych kredytorów i pretensorów tak antecessorskich jako też własnych i brata zesłego Xięcia Karola Radziwiłły realne dopominki i prawne mających, na jednoczasową rozprawę przed Sąd Główny 2go Departamentu Gubernii Litewsko - Grodzieńskiej wzywają, zawiadomiłem.

Piotr Znamierowski W. P. Lidz.

Roku 1827 miesiąca decembra 1 dnia. Przed Aktami Grodz. Ptu Wileń. obecnie stawając Woźny JP. Piotr Znamierowski relacją takowego pozwu zeznał i z onego zeznania w protokule potocznym zeznał własnoręcznym podpisem stwierdził.

Przyjąłem Ignacy Kielczewski Wileński Grodzki Regent.

Czytałem z Xięgami Józef Adamowicz.

Wolno drukować. Wilno d. 4 grudnia 1827 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz:

5 Opiekunowie bezwłasnowolnego JW. Józefa Hrabiego Chodkiewicza Starościca Zmądzkiego w czasie terazniejszym osobą i interesami tegoż zajmujący się znajdując: iż ukazem Rządzącego Senatu dnia 23 junii 1825 i dnia 29 8bra 1826 lat wysłtemi, *pierwszym*: długi układowe w swych skutkach wstrzymanemi, a *drugim*: tak same pozawierane układy, ja-

ko też wszelkie względem onych, w których bądźkolwiek Jurydykcyach nastąpiły wyroki rozpoznaniu szlacheckiej Radomyślskiej Opieki i Sądu Główn. Kijowskiego Cywilnego Departamentu bezpośrednio oddanemi zostały; a stąd iż los układowych wierzycieli, jako też i istotny stan interessow pupilarnych przez koleje processowe długi nader upływ czasu w niepewności i zawieszeniu pozostawać jeszcze mogą: pragnąc przeto ze swej strony położeniem tamy i ostatecznego zakresu onym dać dowód najlepszych chęci, celem przedsięwzięcia za pośrednictwem przyjacielskiego porozumienia się skutecznego w tym tak ważnym z siebie przedmiocie środków, i ułożenia powzajemnych naymniey brzmieniu wyż zacytowanych ukazow Rządzącego Senatu nieprzeciwiających się warunków, do ogólnego zebrania się dzień 27 stycznia 1828 roku w mieście Gubernialnym Kijowie przeznaczają i o przybycie na wyż onaczony termin JOO. JW. i WW. bezwłasnowolnego swego pupilla układowych wierzycieli mają honor upraszać. Które to oświadczenie Imieniem kompletnej Opieki jako pełnomocnik teyże dla trzykrotnego ogłoszenia przez Gazety Kuryera Litewskiego w Aktach niniejszych Ziemskich Kijowskich zamieszczając, podpisem własnoręcznym stwierdzam. Stanisław Ostoja Roguski pełnomocnik opieki.

Roku 1827 dnia 31 8bra przed Aktami Ziemskimi Ptu Kijowskiego stawiając się osobicie W. Stanisław Ostoja Roguski Pełnomocnik Opieki JW. Józefa Hrabiego Chodkiewicza, to oświadczenie względem zaproszenia wierzycieli bezwłasnowolnego swego pupilla na dzień 27 stycznia 1828 roku dla ułożenia powzajemnych warunkow uczynione, na papierze 50 kopieykowym pisane, do akt niniejszych dla zapisania podał. Przyjąłem:

Подсудокъ Рошишевскій.

Pisarz Ziemski Ptu Kijowskiego Wincenty Kielus.

Wolno drukować 9 grudnia 1827. A. Powstański Prez. Kom. Cenz. Wileń. Radca Kolleg. i Kawaler.

5 Niżej podpisany przybyły na niejaki czas do tutejszego miasta, mam honor donieść Prześwietnej Publicznosci, iż mam do sprzedania rozmaite fajansowe naczynia Rossyjskiej Imperatorskiej i Kijowo-mieżygorskiej fabryki, również parćelany znacznego ze swej doskonałości P. Gernerza: niemniey naczynia szklane, wyboru P. Orłowa, sławne w obu stolicach Państwa iznakomitszych miastach Rossyi, a także Kijowskie w rozmaitym gatunku najlepsze cukrowe Konfityury suche i w syropie, robione z naydoyrzalszych fruktow. Wszystko to dostać można za pomierną cenę w pomieszkaniu moim na Zamkowej ulicy w domu Grunerta; przyczem poczytuję za obowiązek donieść Prześwietnej Publicznosci, że pobyt mój w tém mieście tylko do dnia 25 terazniejszego miesiąca; i że kto by życzył mieć z wyżej opisanych naczyń dostawione pocztą, niżej podpisany obowiązuje się one upakować do podróży, tak żeby niemogły uleść naymnieyszemu uszkodzeniu. Dat roku 1827 meca 8bra 3 dnia.

Третьей гильди купецъ Ефромъ Тревовъ.
Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

Wilno dnia 14 Grudnia r. 1827 Roku.

1 Policya Miasta Gubernskiego Wilna po-
faję do powszechney wiadomości, iż za wykry-
te kontrabandne towary u Wilenskiej 3 Gil-
dy Kupcowey Marjasi Hirszowey dalsze towa-
ry, teyże Kupcowey przynależące, ocenione
w rub. assyg. 442 kop. 88, za wyrachowane
na nią na satysfakcyą Skarbu peny, będą wy-
przedawać się w teyże Policyi w terminach;
20, 21 i 22 dniach terazniejszego meca; a za-
tem życzący takowe towary nabydź, zechcą w
zakreslonych terminach dla targow jawić się
w teyże Policyi o 10 godzinie ranney.

Приславъ Макаревичъ.
Suchocki Sekretarz Koll.
Начальникъ Школа Цѣхановичъ.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY
MOSCI Samowładnego Całą Rossyą etc.
etc.

UUr. Antoniemu, Józefowi, Michałowi i
dalszym successorom zeszłego Stefana Janowi-
cza, Janowi Urbańskiemu, Gotlibowi Pollmano-
wi lub ich sukeessorom, pozew po kondemna-
tach przed Sąd spraw Cywilnych Białostockie-
go i Sokolskiego Ptow z instancyi Urodzoney
Florentyny z Smogorzewskich Chodakowskiej
wynosi się oto: iż zeszły Stefan Janowicz zamie-
szkały niegdyś w folwarku Dawgielajciach ma-
jąc do zeszłego męża żal. Michała Chodako-
wskiego pretensyą o talarow bitych 600, włą-
czywszy niesłusznie i żalącą się nie jemu nie-
winną w rozpoczęty proces w Sądzie Gł. Lit.,
równie niesłusznie aresztował 1798 r. dnia 7
julii przez zapozew u successorów zeszłego An-
toniego Dziekońskiego podskarbiego Lit. sumę
jey własną, za szacunek nabytego od niey fol-
warku Machajłow w Peie Wclkowyskim leżą-
cego niedopłaconą, a chociaż później w preten-
syi swojej od tychże snkeessorów podskarbiego
Dziekońskiego został zaspokojony, nim to jednak
nastąpiło, Dziekońscy składając do depozytu b.
Pruskiej Białostockiej Regencyi sumę nale-
żną żalcey, donieśli razem o założonym u siebie
przez Stefana Janowicza areszcie i toczącym się
w Grodnie procesie, co było powodem, że Re-
gencya decydując rozpiątą summy pomiędzy
ich kredytorów, kładła za warunek zaiznienia
wprzód aresztu Stefana Janowicza, lubo zaś to
pewna że zeszły Janowicz całkowicie należność
swoją od męża żalcey się z rąk Dziekońskich o-
debrał, i z tey pokwitował, i dla tego żadnych
kroków przeciw żalcey się nieprzedsięwziął, a-
ni się kiedykolwiek do jey funduszow odzywał,
jednak obżałni Antoni Janowicz i dalsi współ-
sukcessorowie pomimo przekonania swego, że
jak oyciec ich żadnych słusznych nie miał do
żalcey się stosunków, tak oni tém bardziej
wszelkie choć naryzetłuięysze prawa przez
samą dawność czasu utracili, poświadczyć je-
dnak o dawnym zaspokojeniu ich oycia (gdy ża-
lająca wynależć daney przez tego Janowicza
kwietacyi niemoże, dla trudności skomunikowa-
wania się z wiadomemi rzeczy osobami i wielu
z nich nieznanym się już w życiu) niechcą.
Obżałowani zaś Urbański i Pollman do samey
żalcey się mając pretensyę, pierwszy o zł. 450

drugi o tal. 51 gr. 20, rozpoczynawszy z żalącą się
processa w Regencyi Białostockiej, takowych,
jako niesłusznych kontynuować zaprzestali, i
również przez samą dawność czasu więcej
dwódziestoletnim niedochodzeniem pretensyie
swoje upadkowi poddali, a nadto otrzymać
na sobie na kadencyi styczniowey b. 1827 r.
w Sądzie Cywil. Białk. i Sokoll. Pttow kon-
wikcyą dozwolili, gdy jednak żaląca się dla ta-
kich ustanowionych niegdyś processów odebrać
nie może resztujący summy swojej w depozycie
Regencyi pozostały, a teraz w Sądzie Gł. Bia-
łostockim będący, przeto poraz ostatni zapoży-
wa obżałnych edyktalnie i żąda: warowania
miejsca stałości na otrzymane na obżał. dnia
5 julii i 16 gbra b. 1827 roku w zyskach banicyi
doczesney i wieczney kondemnaty, uznania i
zadecydowania że założone przez obżał. na sum-
mę żalącą się Chodakowskiej wprzód u succesor-
ów podskarbiego Dziekońskiego potem w Re-
gencyi Białostockiej aresztu, i byłe processa z
instancyi oycia obżał. Janowiczow w jurydy-
kayach Lit. Grodzieńskich, a z instancyi obżał.
Urbańskiego i Pallmana w Białostockiej Regen-
cyi żadnego teraz znaczenia i skutku mieć nie-
mogą, lecz jak za niebyłe poczytywać się po-
wiunty; o skasowanie nie tylko tychże aresztów
lecz i wszelkich obżał. Janowiczów, Urbańskie-
go i Pollmana jako zaspokojonych aż nadto, przez
samą dawność czasu upadłych i niesłusznie, do
żalcey się stosowanych pretensy: o dozwole-
nie żal. odebrania summy do niey należney w de-
pozycie Sądu Głównego Białostockiego pozostaj-
jącej, o uwolnienie żalcey od wszelkiej dla
obżałowanych odpowiedzialności; o sądenie
kosztów prawnych pod inekwitacyą do mająt-
kow i osob obżałowanych.

Roku 1827 miesiąca grudnia 1 dnia. Wo-
żny świadcę iż tego pozwu z instancyi W.
Florentyny Chodakowskiej kopią jedną dla
WW. Antoniego, Michała, Józefa i dalsze ro-
dzeństwo Janowiczów, Jana Urbańskiego, i Got-
liba Pollmana do drzwi Sądu spraw Cywil-
nych w mieście Sokołce przybiłem jako po nie-
wiadomych zamieszkania, a drugą dla tém lep-
szej wiadomości pozwanych do umieszczenia w
Gazecie Kuryera Lit. przestałem.

Michał Horeczak Wożny Ptu Sokolskiego.
Wolno drukować. Wilno d. 10 grudnia
1827 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.

1 W Domu Graffa Olizara na Bernardyń-
skiej ulicy znajduje się do sprzedania troje
porządnych Sań za pomierną cenę, jedne skurą
kryte odkładane, drugie rozwaliny, trzecie po-
jedyncze malowane, dobrze okute i mało uży-
wane. Siodło i cztery angielskie z brązem cho-
mąty z całym przyborem. Ktoby życzył wi-
dzieć i nabyć, raczy udać się do Star. Jan-
kiela Murgrabiego tego domu, mieszkającego w
Kamienicy ś. p. Gaspra Romanowicza assessora
na teyże ulicy sytuowanej.

Wolno drukować: Policmeyster Chrzastowski.

2 1827 msca decembra 4 dnia oświadcze-
nie wespół z naysolenieyszym Manifestem w i-

mieniu JWW. Alexandry z Kruszewskich Sosnowskiej b. Marszałkowej Ptu Tykocinskiego, tudzież Maryanny z Kruszewskich Markowskiej Radczyni województwa Podlaskiego zanosi się przeciwko JWW. Wincentemu b. szefowi Woysk Pol., Antoniemu i Janowi Kruszewskim w następnej rzeczy: po śmierci Xiędza Antoniego Kruszewskiego starszego Katedry Wileńskiej Kanonika, summa 24,000 cz. zł. na zastawie dóbr Kretyngi, w Telszewskim Pcie, przez zesłego Xięcia Zubowa formalnie zabezpieczona, oraz wszelkie inne fundusze w Państwie Rossyjskiem pozostałe drogą naturalnego spadku odkryły własność w jednej połowie JWW. Sosnowskiej i Markowskiej, w drugiej zaś JWW. Kruszewskich, jako rodzonych zesłego Kanonika synowie i synówców, mimo tę niezaprzeczoną pewność JWW. Kruszewscy pod hasłem niby testamentu, który od daty nastania w 1818 roku, dotąd w żadne kraju tutejszego akta nie jest wprowadzony, z krzywdą JWW. Sosnowskiej i Markowskiej od całej summy zastawnej na Kretyndze, z kassy zesłego Xięcia Zubowa a następnie jego successorów pobierali procenta. Odległe w Królestwie Polskiem mieszkając JWW. Sosnowska i Markowska, nie mogły znać szczegółowie funduszy zesłego Kanonika, przekonawszy się jednak że JWW. Kruszewscy ogólny majątek stryja niewolnie zawłaszczyć usiłują, po zaarrestowaniu u JWW. Zubowow i summy zastawnej i całkowitych procentow, rozwinęły w Ziemstwie Telszewskim proceder tak o połowę powyższej summy, jako też należną, od śmierci Kanonika Kruszewskiego prowiżę, nim wszakże Dekret Oczewisty zatwierdzi poszukiwanie JWW. Sosnowskiej i Markowskiej, gdyby nikt z JWW. Kruszewskimi w żadne układy o zastaw na Kretyndze i o dalsze po X. Kruszewskim fundusze nie wchodził, przez niniejsze oświadczenie zastrzegam.

Alexander Makowski Sądu Głównego Gro. Adwokat.

Roku 1827 msca xbra 5 dnia przed aktami Ziem. Ptu Wileń. stawając osobiście WJP. Andrzej Jastrzemski Adwokat Sądu Gł. Wil. niniejsze oświadczenie wpisać do protokołu podał i one w tymże protokole własnoręcznie podpisał.

Przyjąłem Jan Zienkowiez Regent i Kawaler.

Wolno drukować 8 grud. 1827. A. Powstański Prez. Kom. Cenz. Wileń. Radca Koll. i Kawaler.

2 Pod Panowaniem NAJASNIEYSZEGO IMPERATORA JEGOMOŚCI NIKOŁAJA Pierwszego Samowładnącego Całą Rossyą. etc. etc. etc. Excerpt z protokołu potocznego Ziem. Ptu Pińskiego zapisanego w nim w dacie niżej wyrażonej oświadczenia, na żądanie strony w roku terażniejszym 1827 nowembra 12 dnia pod pieczęcią Urzędową Ziemską tegoż Powiatu wydany.

Roku 1827 miesiąca oktobra 25 dnia. Niżej piszący się w imieniu pierwszej gildy kupca

Pińskiego Szewela Mowszowicza Lewena Rabinowicza Karolińskiego, z mocy Plenipotencyi od niego posługującej następne czyni Oświadczenie, iż Starozakonny Leyzer Chaim Danilewicz Elszteyn mieszkaniec miasta Pińska, miał od Szewela Lewina pierszey gildy kupca plenipotencyą do wchodzenia w umowy o nabycie towarowego lasu i produktów 1825 roku marca 27 dnia sobie wydaną i jednocześnie w Magistracie Pińskim przyznaną, gdy wszakże dla swej nieakuratności tenże Leyzer Chaim Danilewicz Elszteyn od rzeczoney Plenipotencyi blisko dwóch lat usunięty został, i podane jest objawienie do Policji mieyskiej Pińskiej, aby onego zmusiła do zdania rachunkow Lewinowi Szewelowi; a słysząc się daje, że jeszcze kommissantem onego siebie tytułuje, i przeto może z kim niebądź wchodzić w umowy w imieniu pomienionego pierwszej gildy kupca Szewela Lewina, żeby więc o tém powszechność zawiadomiona była, że żadnemi zgola interessami Szewela Lewina wzmieniony niejednokrotnie Leyzer Chaim Danilewicz Elszteyn nie zajmuje się, a wciąż swego zatrudnienia się, że nie miał weale udzieloney sobie władzy zaciągania kredytow (bo zawsze onemu gotowe pieniądze dawane były) na konto Szewela Lewina, i gdyby naprzypadek jakie nadużycia przez Leyzera Danilewicza Elszteyna stosujące się do Szewela Lewina z czasem wykryły się, że te pod najmniejszym pretextem przez Szawela Lewina pierwszej gildy kupca akceptowane nie będą, przez niniejsze Oświadczenie ostrzegam, i Gazetą Kuryera Litto obwieścić submituję się.

Felix Wiśniewski Adwokat Subselliow Ptu Pińskiego.

Zgodnie z Protokołem świadczę Jan Rodciewicz Płotnicki R. Z. P. P.

Wolno drukować. D. 2 grud. 1827. A. Powstański Prez. Kom. Cenz. Wil. Radca Kolleg. i Kawaler.

Prenumerata na Gazetę Kuryera Litewskiego i Dziennika Wileńskiego na rok następny 1828my przyymuje się w Wilnie: w Expedycyi Gazetney Pocztańtu Litewskiego i w Redakcyi, a w guberniach na wszystkich Kantorach i Expedycyach Pocztowych.

Cena zwyczajna:

Kuryer Litewski z pocztą: na rok: r. 14
 — — — półrocznie r. 7
 — — — bez poczty: rocznie r. 9
 — — — — półrocznie r. 4 k. 50
 — — — — kwartałowie r. 2 k. 25
 Dziennik Wileński z pocztą na rok r. 10 —
 — — — — bez poczty r. 7 k. 50

Kurs wileński na asygnaty od d. 13 grudnia: r. sr. 3 r. 75½ k., czer. złoty nowy rub. 11 kop. 50, stary r. 11 k. 50, imperyal 37 r. 32½ k.

	Czas obserwacji.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	W i a t r y.	Odmiana w powiet.
Obserwacje meteorologiczne.	d. 12 godz. 2 wiecz.	27 cal. 9,0 lin.	• stopni	Zachodni	Pochmurno
	d. 13 — — —	27 — 10,8 —	+ 0,75 — —	Zachodni	Pochmurno
	d. 14 godz. 7 zrana.	28 — 0,7 —	— 1,25 — —	Zachodni	Pochmurno